
30/12/2022. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em vigência a
partir de sua assinatura. DOS SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY FERRAZ JUNIOR, na
qualidade de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito
Federal e pela CONTRATADA: RICARDO LOPES AUGUSTO, na qualidade de Sócio-
Administrador da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 40295/2019
Processo nº 00040-00005069/2019-07. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a VANERVEN - SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E TELEATENDIMENTO, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
Rescindir o Contrato nº 40295/2019, com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de
1993 e nos termos da Cláusula Décima Quarta do referido instrumento e na Cláusula Segunda,
subitem 2.1, do 3º Termo Aditivo ao Contrato, com base na justificativa apresentada por
intermédio do Memorando Nº 245/2022 - SEEC/SEGEA/SUCORP e do Relatório Técnico -
SEEC/SEGEA/SUCORP/CECC156, a contar do dia 21 de novembro de 2022. DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: o presente Termo entra em vigência no dia 21 de novembro de 2022. DA
ASSINATURA: 30/12/2022. DOS SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, na qualidade de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração
do Distrito Federal e pela CONTRATADA: MARIANA VAN ERVEN SANTOS, na
qualidade de Titular da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48.190/2022
Processo nº 04033-00001795/2022-89. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a VLA POZZI COMERCIO DE MOVEIS
LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a aquisição de mesa de reunião, mesas,
gaveteiros e armários para contemplar os espaços destinados à ocupação do Gabinete da
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração e da Secretaria Executiva de
Gestão Administrativa, conforme demandado no Despacho -
SEPLAD/SUAG/UGPAT/DIARQ/GEPP, nos termos, condições e especificações estabelecidas
no Edital de Pregão Eletrônico Nº 66/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF e seus anexos; na
Ata de Registro de Preços nº nº 0319/2022; e na Proposta de Preço, que passam a integrar o
presente Termo, independentemente de sua integral transcrição. DO VALOR: o valor total do
contrato é de R$ 35.403,76 (trinta e cinco mil, quatrocentos e três reais e setenta e seis centavos)
e correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária Anual, enquanto as parcelas remanescentes serão custeadas à conta de dotações a
serem alocadas no orçamento seguinte. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051; III – Natureza da
Despesa: 44.90.52; IV – Fonte de Recursos: 117. O empenho é de R$ 35.403,76 (trinta e cinco
mil, quatrocentos e três reais e setenta e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº
2022NE13511, emitida em 29/12/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. DA
ASSINATURA: 30/12/2022. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 120
(cento e vinte) dias a partir da sua assinatura. DOS SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY
FERRAZ JUNIOR, na qualidade de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal e pela CONTRATADA: EVERTON MASSUQUETTO, na
qualidade de Procurador da da Empresa.

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 - UASG 974002

O Pregoeiro comunica aos interessados que a fim de atender a demanda desta Secretaria de Estado
de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais/SECONTI/SEPLAD-DF, operacionalizará licitação do PE 001/2023, no sistema
Comprasnet, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de solução de detecção e resposta a
incidentes, auditoria e proteção de dados, detecção e resposta a ameaças baseadas em dados, coleta
fluxos de metadados, e análise constante de dados e de seus repositórios de dados corporativos e
dispositivos de perímetro da rede corporativa do GDF, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Elemento de Despesa:
33.90.40. Abertura das propostas dia 19/01/2023, às 10h. Processo nº 00040-00011329/2022-71. O
edital poderá ser retirado no endereço eletrônico: www.gov.br/compras. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog01@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2023
AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ESCOLA DE GOVERNO
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA

DE BOLSAS DE ESTUDO
 

EDITAL Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE
ESTUDO, JUNTO AO CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO FEDERAL
(UDF), consoante a Portaria nº 178, de 14 de maio de 2020, do Secretário de

Estado de Economia, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) nº 91, de
15 de maio de 2020, TORNA PÚBLICO o resultado FINAL do processo seletivo
destinado à concessão de bolsas de estudo aos candidatos da SOCIEDADE CIVIL,
referente ao 1º semestre de 2023, junto ao UDF, consoante Edital nº 01, de 10 de
Novembro de 2022. Importante observar que:
1. Os candidatos com inscrições indeferidas ou canceladas, que estão assim
relacionados no Edital nº 01/2022, não aparecem nesta listagem, salvo se tiveram
recurso colhido e provida pela Comissão.
2. A concessão das bolsas é exclusiva às turmas abertas pela UDF. Assim, as
inscrições contempladas em turmas não abertas são automaticamente canceladas,
conforme previsto no Edital nº 01/2022.
3. A Comissão encaminhará ofício ao Centro de Ensino Unificado do Distrito Federal
– UDF, contendo a relação nominal dos contemplados no presente processo seletivo,
até o quinto dia útil após esta publicação.
4. O candidato contemplado deverá entrar em contato com a UDF a partir do segundo
dia útil após publicação deste edital para prestar vestibular. Após a devida aprovação
no processo seletivo (vestibular) é que os candidatos deverão realizar os procedimentos
referentes à sua matrícula junto à Instituição. Todo o processo é de inteira
responsabilidade do candidato.
5. O candidato deverá informar à Comissão de Seleção, via e-mail
cbudf.egov@economia.df.gov.br, a confirmação da matrícula no curso pretendido para
fins de validação da Bolsa de Estudo objeto do presente certame, no prazo de 5 dias
úteis, sob pena de desclassificação.
6. Informações complementares serão publicadas por meio de Comunicado na página
deste Programa, no site da EGOV.
7. A Comissão poderá fazer novas chamadas a qualquer tempo, especialmente após a
apuração do resultado das vagas destinadas aos candidatos servidores e empregados
públicos, ou em caso de desistência dos contemplados.
8. Relação dos candidatos contemplados com a 1ª Opção de Curso e Turno (por curso e
turno):

  Nome
Média das

Notas ENEM
2021

1a Opção de curso e turno
Observação da

Comissão

1
Maria Eduarda dos
Santos Araujo

526,74
ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)-MATUTINO

Contemplado(a)

2
Quemuel Emílio de
Almeida Maito

545,74
BIOMEDICINA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Contemplado(a)

3
Yasmim Gomes
Mesquita

565,42
BIOMEDICINA
(BACHARELADO)-NOTURNO

Contemplado(a)

4
Juliana Carvalho
Saraiva

561
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(BACHARELADO)-MATUTINO

Contemplado(a)

5
Miriellen dos Santos
Rodrigues

449,36
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(BACHARELADO)-NOTURNO

Contemplado(a)

6
Kemilly Cristina
Sousa Silva

589,44
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)-MATUTINO

Contemplado(a)

7
Thiago de Oliveira
Nunes

497,32
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)-NOTURNO

Contemplado(a)

8
Cristiana Alves
Rodrigues de
Oliveira

472,2
CST EM GESTÃO PÚBLICA-
NOTURNO

Contemplado(a)

9
Geovana Joyce
Soares Da Silva

547,3
CST EM RADIOLOGIA-
NOTURNO

Contemplado(a)

10
Gabriel Batista Da
Silva

436,52
CST EM RADIOLOGIA-
MATUTINO

Contemplado(a)

11
Raabe Vasconcelos
Almeida

539,24
DIREITO (BACHARELADO)-
MATUTINO

Contemplado(a)

12
Lorrane Alves de
Oliveira

534,32
DIREITO (BACHARELADO)-
MATUTINO

Contemplado(a)

13
Amonrá Aruanda
Silva Barbosa

617,8
DIREITO (BACHARELADO)-
NOTURNO

Contemplado(a)

14
Ryan Gouveia
Carvalho

586,74
DIREITO (BACHARELADO)-
NOTURNO

Contemplado(a)

15
Isaque dos Santos
Neiva

500,84
DIREITO (BACHARELADO)-
VESPERTINO

Contemplado(a)

16
Ygor Silva
Tomimatsu

480,88
EDUCAÇÃO FÍSICA (ABI)-
NOTURNO

Contemplado(a)

17
Barbarah Laylla
Antunes Ferreira

499,9
FISIOTERAPIA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Contemplado(a)

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 3, QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



18
Normando de Oliveira
Vasconcelos Roberto

567
FISIOTERAPIA (BACHARELADO)-
NOTURNO

Contemplado(a)

19
Eduarda Vasconcelos da
Silva

506,88
FISIOTERAPIA (BACHARELADO)-
NOTURNO

Contemplado(a)

20
Grazielle da Silva de
Almeida

487,16
FONOAUDIOLOGIA
(BACHARELADO)-NOTURNO

Contemplado(a)

21
Marcus Vinícius de
Moura Porto

617,62
HISTÓRIA (LICENCIATURA)-
MATUTINO

Contemplado(a)

22 Lucas Albuquerque Bilac 582,08
JORNALISMO (BACHARELADO)-
NOTURNO

Contemplado(a)

23
Andressa Nogueira
Cabral

512,9
NUTRIÇÃO (BACHARELADO)-
MATUTINO

Contemplado(a)

24
Vitória Carollyne de
Deus Bezerra

567,28
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Contemplado(a)

9. Relação dos candidatos contemplados com a 2ª Opção de Curso e Turno (por curso e
turno):

  Nome
Média das

Notas ENEM
2021

2a Opção de curso e turno
Observação da

Comissão

1
Cecília Belo de
Souza

518,86
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(BACHARELADO)-NOTURNO

Contemplado(a)

2
Giovana Gomes
Cardoso

491,1
NUTRIÇÃO (BACHARELADO)-
NOTURNO

Contemplado(a)

3
Kailayne
Oliveira de
Souza

403,62
FONOAUDIOLOGIA
(BACHARELADO)-NOTURNO

Contemplado(a)

4
Letícia de
Almeida Matos

499,4
CST EM GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS-MATUTINO

Contemplado(a)

5     CST EM RADIOLOGIA-MATUTINO Contemplado(a)

10. Relação dos demais candidatos classificados, mas não contemplados por estarem fora
do número de vagas (em ordem alfabética):

  Nome
Média das

Notas ENEM
2021

1a Opção de curso e turno
Observação da

Comissão

1
Débora Emily
Costa Torres

456,96
BIOMEDICINA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

2
Gabriel Aquino dos
Santos

432,16
BIOMEDICINA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

3
Rayla Pereira
Ramos Lima

411,14
BIOMEDICINA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

4
Natacha Santos
Lopes

462,44
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

5
Juliana Gonçalves
Sousa

517,24
DIREITO (BACHARELADO)-
MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

6
Darlene Muniz De
Sousa

475,62
DIREITO (BACHARELADO)-
MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

7
Deysiane Oliveira
dos Santos

559,22
DIREITO (BACHARELADO)-
NOTURNO

Classificado fora do
número de vagas

8 Taís Costa Silva 522,16
DIREITO (BACHARELADO)-
NOTURNO

Classificado fora do
número de vagas

9
Hillary Cristinne
Inácio Francisco

500,06
FISIOTERAPIA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

10
Natália
Albuquerque Bilac

483,1
FISIOTERAPIA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

11
Raiane Coutinho
Amorim

446,6
FISIOTERAPIA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

12
Giovana Vitória de
Deus Bezerra

532,92
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vagas

13
Natacha Santos
Lopes

462,44
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(BACHARELADO)-MATUTINO

Classificado fora do
número de vaga

11. Relação dos candidatos desclassificados na fase de apuração documental:

  Nome Resultado Razão da Desclassificação

1
Ailla Laís da Silva
Anunciação

Desclassificado(a)
Não cursou todo ensino médio em escola da
Secretaria de Estado de Educação do DF

2
Gustavo Fernandes dos
Santos Paiva

Desclassificado(a) Solicitou cancelamento da inscrição

3
Samarah Souza
Diogenes

Desclassificado(a) Solicitou cancelamento da inscrição

RAQUEL ABEN ATHAR DE SOUSA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE DOS SERVIDORES

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 94/2021

Processo: 04001-00002054/2022-83. PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS/DF, na qualidade de
CREDENCIANTE, e HIDROFÍSIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E ESTÉTICA LTDA,

na qualidade de CREDENCIADA. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de
Credenciamento nº 94/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 19212; PROGRAMA
DE TRABALHO: 10122620361950007; FONTE DE RECURSO: 220000000; UG:
140202; GESTÃO: 14202; NOTA DE EMPENHO: 2022NE02062, emitida em 27/10/2022;
VALOR DO EMPENHO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, de 06/03/2022 a 05/03/2023. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2022. Pelo
INAS/DF, NEY FERRAZ JÚNIOR, Diretor-Presidente Interino, e pela CREDENCIADA,
KARINA REIS DE ALMEIDA e LUCIANA REIS DE ALMEIDA APOLINÁRIO COSSI,
Representantes da Empresa.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 96/2021
Processo: 04001-00000155/2021-39. PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS/DF, na qualidade de
CREDENCIANTE, e HIDROFISIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E ESTÉTICA LTDA,
na qualidade de CREDENCIADA. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de
Credenciamento nº 96/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 19212; PROGRAMA
DE TRABALHO: 10122620361950007; FONTE DE RECURSO: 220000000; UG:
140202; GESTÃO: 14202; NOTA DE EMPENHO: 2022NE02030 emitida em 27/10/2022;
VALOR DO EMPENHO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, de 06/03/2022 a 05/03/2023. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2022. Pelo
INAS/DF, NEY FERRAZ JÚNIOR, Diretor-Presidente Interino, e pela CREDENCIADA,
KARINA REIS DE ALMEIDA e LUCIANA REIS DE ALMEIDA APOLINÁRIO COSSI,
Representantes da Empresa.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000021/2021-18. Interessado: HOSPITAL LAGO SUL S/A, CNPJ nº
00.382.069/0001-27. Valor: R$ 1.440.805,00 (um milhão quatrocentos e quarenta mil
oitocentos e cinco reais), relativo ao Termo de Credenciamento nº 07/2020. Em 03 de
janeiro de 2023, o Diretor-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº
262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. BRUNO
ALVIM MOURA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000109/2022-11. Interessado: ENDOCRINOLOGIA DF CLÍNICA
MÉDICA E ENDOCRINOLOGIA DIAGNÓSTICOS EXAMES COMPLEMENTARES
EIRELI, CNPJ nº 24.683.564/0001-34. Valor: R$ 95,35 (noventa e cinco reais e trinta e
cinco centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 297/2021. Em 03 de janeiro de
2023, o Diretor-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de
2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de
2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. BRUNO
ALVIM MOURA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000592/2022-33. Interessado: CARDIOCOR CLÍNICA
CARDIOLÓGICA LTDA, CNPJ nº 11.072.257/0001-75. Valor: R$ 11.818,73 (onze mil
oitocentos e dezoito reais e setenta e três centavos), relativo ao Termo de Credenciamento
nº 312/2021. Em 03 de janeiro de 2023, o Diretor-Presidente do INAS/DF, conforme os
arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições
previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a
emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada
em favor do Interessado. BRUNO ALVIM MOURA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000647/2021-24. Interessado: DMS SERVIÇOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ nº 14.864.244/0002-08. Valor: R$ 1.849,43 (um mil oitocentos e quarenta e
nove reais e quarenta e três centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 284/2021.
Em 03 de janeiro de 2023, o Diretor-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do
Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da
Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do
Interessado. BRUNO ALVIM MOURA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000758/2021-31. Interessado: CARDIOADVANCE CONSULTÓRIOS
MÉDICOS LTDA EPP, CNPJ nº 21.526.343/0001-64. Valor: R$2.488,61 (dois mil
quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 16/2020. Em 03 de janeiro de 2023, o Diretor-Presidente do INAS/DF,
conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das
atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da
dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima
discriminada em favor do Interessado. BRUNO ALVIM MOURA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000858/2021-67. Interessado: CLÍNICA DE OLHOS DR. JOÃO
EUGÊNIO LTDA, CNPJ nº 00.847.863/0001-07. Valor: R$ 11.142,91 (onze mil cento e
quarenta e dois reais e noventa e um centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº
346/2021. Em 03 de janeiro de 2023, o Diretor-Presidente do INAS/DF, conforme os arts.

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 3, QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


